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Úvod

Každý z nás se ve svém životě nějakým způsobem vyvíjí. Vyvíjí se naše osobnost, tělo,

poznávací procesy, ale třeba i sociální život. A právě ten je od určitého okamžiku z velké části

tvořen láskou k druhému, partnerstvím a posléze životem v manželství. Není také pochyb o

tom, že partnerské vztahy vytvářejí jednu z nejdůležitějších součástí lidského života.

Nasvědčuje tomu i neustále rostoucí počet odborných i komerčních publikací, které se věnují

problematice partnerského soužití a které se snaží lidem předkládat rady, jak si udržet

dlouhodobý a spokojený vztah. Nicméně pokud se podíváme na statistiky rozvodovosti,

vypadá to, jako by všechny tyto rady přicházeli vniveč. V dnešní uspěchané době se míra

rozvodovosti pohybuje kolem 47%1 a lidem se zdá ideál šťastného manželství udržovaného

do konce života téměř nedosažitelný. Přesto po něm řada z nich touží. Jaký je ale ten správný

recept na vytvoření dlouhodobého vztahu? Mnoho odborníků zaměřuje své výzkumy na

spokojenost a kvalitu vztahů ve věkové skupině mladší a střední dospělosti, ve které je riziko

rozvodovosti nejvyšší. Věnují se problematice spokojenosti manželství a jiným oblastem,

z jejichž poznatků se snaží tuto věkovou skupinu ovlivnit. Často však opomíjejí období, které

následuje poté. A tím je stáří. A přitom senioři vykazují o mnoho nižší míru rozvodovosti a

jejich partnerství mnohdy trvají déle než půl století. Neměla by se tedy pozornost lidí obrátit

právě na tuto věkovou kategorii, díky které by posléze mohli lépe porozumět i partnerstvím

mladším? Já si myslím, že ano, a právě proto jsem se rozhodla zpracovat mou bakalářskou

práci na téma, ve kterém partnerské vztahy seniorů hrají klíčovou roli.

Mým hlavním cílem bude zjistit, jak osoby v seniorském věku vlastně vnímají jejich

současný partnerský vztah. Zda v něm pociťují nějaké proměny oproti minulosti, jak ho

hodnotí a jaké jeho aspekty jsou pro ně nejdůležitější. Zda mají např. nějaká očekávání od

partnera i od vztahu a zda jsou v něm vůbec spokojení. V čem se kupříkladu s partnerem

potřebují a co je takým jejich motorem vztahu, který jim dává sílu v něm nadále pokračovat

atp. To jsou otázky, kterým se doposud věnovalo pouze malé množství výzkumů, a proto se

na ně pokusím touto prací odpovědět.

1 Český statistický úřad (2017). Úhrnná rozvodovost v letech 1950-2015. Získané 27.4. 2017 z
https://www.czso.cz/csu/czso/uhrnna-rozvodovost-v-letech-1950-2015
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Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol. V první z nich se pokusím

vystihnout období stáří a proces stárnutí. Budu se věnovat jednotlivým změnám, které toto

období provázejí, přičemž budu vycházet z různých pojetí vývojových psychologů a

gerontologů. Zaměřím se především na ty oblasti, které ve stáří mohou mít vliv na prožívání

partnerství, tzn. tělesné a psychické změny, proměna sociálního života a well-being, který

uvozuje druhou kapitolu práce. V té se dostanu již k samotnému tématu partnerských

vztahů, kde se pokusím o vytyčení nejdůležitějších oblastí, jež s nimi souvisejí. V prvé řadě

popíši proces vybírání partnera. Poté obrátím pozornost k celkovému vývoji vztahu a část

věnuji i problematice spokojenosti v partnerství a manželství, v níž předložím výzkumy a

názory odborníků významných ve svém oboru. Následuje praktická část předkládající

výsledky mého výzkumu, který se zaměřuje na kvalitu partnerského vztahu seniorů, jejich

spokojenost v něm a zjišťuje nejdůležitější aspekty vztahu, které senioři oceňují. Součástí

této části práce je i závěrečná diskuze, v níž se pokusím zjištěné výsledky interpretovat a

posléze implikovat v rámci zmiňovaných výzkumů z oblasti partnerských vztahů.
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1. Stáří a stárnutí

Mnoho demografů moderní doby upozorňuje na celosvětový problém týkající se

růstu a stárnutí populace. Tyto jevy byly vyvolány působením několika faktorů, z nichž lze

jmenovat např. zlepšování životní úrovně, rozvoj medicíny, vylepšení hygienických podmínek

a stravy a v neposlední řadě také rozvoj politických zřízení, která umožňují pomoc i rizikovým

skupinám. Je důležité uvědomit si, že celá naše populace stárne a že s každým uplynulým

rokem stárneme i my. Přesto lidé v naší společnosti často nahlížejí na stáří jako na něco, co

se jich netýká, co je příliš v nedohlednu na to, aby tomu věnovali svoji pozornost. V mnoha

případech i ti, u kterých stojí stáří za dveřmi. Aneb jak píše C. G. Jung: „Být starý je krajně

nepopulární. Lidé, jak se zdá, neberou na zřetel, že nedokázat zestárnout je stejně hloupé

jako neumět odrůst dětským botičkám.“2

Koho ale můžeme považovat za starého člověka? Existuje vůbec nějaký konkrétní

dělící věk, který by stáří jasně definoval? Odpovědi na tyto otázky se více či méně různí podle

toho, z jaké perspektivy na stáří nahlížíme. Z vývojového hlediska se jedná o pozdní fázi

ontogeneze neboli přirozeného průběhu života.3 Stáří bývá také označováno za

postvývojovou etapu, ve které dochází k proměně osobnosti, jež nevyhnutelně směřuje ke

svému konci. „Podle teorie psychosociálního vývoje E. H. Eriksona je hlavním vývojovým

úkolem stáří dosáhnout integrity v pojetí vlastního života.“4

Stáří je však předcházeno procesem stárnutí, který podle V. Pacovského představuje

přechodnou vývojovou periodu mezi stářím a dospělostí.5 Z tělesného hlediska se pod

pojmem stárnutí skrývá souhrn změn ve struktuře a funkcích organizmu, které se projevují

zvýšenou zranitelností a poklesem výkonnosti jedince.6 K těmto změnám však nedochází

synchronně, neboť proces stárnutí je individuální a jednotlivé funkce a systémy organismu

stárnou nerovnoměrně.7 I H. Haškovcová uvádí, že každý člověk stárne již od svého narození,

2 JUNG, C. G. (1995): Člověk a duše, str. 112
3 KALVACH, Z., ONDERKOVÁ, A. (2006): Stáří, str. 7
4 VÁGNEROVÁ, M.(2007) Vývojová psychologie II., str. 299 pdf zobrazení
5 PACOVSKÝ, V. (1990): O stárnutí a stáří, str. 30.
6 LANGMEIER, J., KREJČÍŘOVÁ, D. (1998): Vývojová psychologie, str. 184.
7 DVOŘÁČKOVÁ, D. (2012): Kvalita života seniorů, str. 10
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každá osoba však stárne jinak. Proto se také setkáváme s hovorovými výrazy, jako jsou „starý

mladík“ a „mladý stařík.“ Podle ní však o skutečném stáří můžeme hovořit až od 75. roku

života.8 Mnoho odborníků ale spojuje stáří také s odchodem do penze, což se ve většině

států pohybuje již kolem 65. roku. Je tedy namístě si zde uvést současně uznávané členění

druhé poloviny lidského života, jež uveřejnila Světová zdravotnická organizace:

45-59 let: střední věk

60-74 let: vyšší starší věk, rané stáří

75-89 let: pokročilý, stařecký věk, senium

90 let a více: dlouhověkost9

1.1. Fyzické změny ve stáří

Výše uvedené členění, které odráží chronologický (kalendářní) věk, je nejběžnějším

měřítkem stáří. Sám o sobě ale není určujícím ukazatelem stárnutí, neboť tento proces

probíhá ve více rovinách. Jak již bylo řečeno, v životě můžeme potkat osoby, které svým

vzhledem ne zcela odpovídají svému skutečnému věku. M. Vágnerová to zdůvodňuje tím, že

stárnutí bývá individuálně variabilní z hlediska času, rozsahu i závažnosti projevů. Závisí také

na interakci dědičných předpokladů a důsledků různých vlivů prostředí, které se v organismu

stárnoucího člověka postupně nahromadily.10 Jistým ukazatelem se tedy stává i tzv.

biologický věk, který odráží objektivní stav fyzického vývoje a vyjadřuje celkový stav lidského

organismu.

I. Stuart-Hamilton ve své knize Psychologie stárnutí uvádí, že u většiny tělesných

soustav dochází k úbytku funkcí již v rané dospělosti, kolem 30. roku. Běžný pozorovatel je


[…]


že ten život hrozně utíká. A to si uvědomuji i já. Ale já myslím, že to beru, že nás to nijak nepoznamenalo.

Člověk si uvědomuje tu 70. na krku, ale pak to zase vypustíte. Ale jeho opravdu změnila. Ne že by byl třeba

protivnější. Ale když mu třeba umře kamarád, tak čím je starší, tím ho to víc sebere. Víc si uvědomuje, že to

taky může přijít. Taky nebýval takový cholerik. Ale to je tím, že jsme chodili do práce a že ho pak propustili na

sociální program. On sice tvrdí, že ho 70ka nezměnila, ale já to na něm vidím, nebyl takový cholerik. Předtím

jsem si to možná neuvědomovala, jak jsme chodili do práce, protože on byl vždycky takový výbušný a uřvaný.

Ale teď huláká, protože i špatně slyší.

Očekávání? Jaké? Co bych od něho měla očekávat? Možná jen, aby nebyl takový bláznivý cholerik, ale to on už

jiný nebude. Očekávání v minulosti měl možná spíše on, že s ním budu chodit na zahradu, ale já jí nesnášela. A

přesto jsme spolu. Asi je to tím, že jsme oba tolerantní a asi nám to i tak vyhovuje. Vycházíme si vstříc a dnes už

to vůbec neřešíme. V minulosti jsme to možná řešili víc, ale stejně jsme si vše tolerovali. A tím, že jsme oba tak

výbušní, tak kdybychom nebyli tak tolerantní, tak bychom spolu už asi ani nebyli. Ale ani si nepamatuji, že

bychom někdy měli finanční problémy, kvůli tomu jsme se nikdy nehádali.

Nejvíc si na něm cením toho, že moje kluky vychoval a nic mi nevyčítal. A taky si myslím, že kdybych byla třeba

nemocná, tak by mi posloužil a já jemu také. A to by mě zklamalo, kdyby tomu tak nebylo. Pak také tolerance a

důvěra. Nemáme před sebou žádné tajemství. Je i nesobecký a rodinný typ.

12. V čem se s partnerem potřebujete?

Určitě si pomáháme po finanční stránce, ale to po celou dobu, protože jsme na tom byli finančně pořád dobře.

Ale když je jeden z nám nemocný, tak se o sebe staráme. Staří lidé se navzájem potřebují, ve všem. Aby člověk

nebyl sám, jste na sebe zvyklí, spíte vedle sebe, prostě se máme rádi.

13. Co pro Vás je ve vztahu nejdůležitější? Jakých aspektů společného života si ceníte a jaké aspekty

partnerského soužití jsou pro Vás nejdůležitější? Co konkrétně oceňujete a co naopak postrádáte?

Nejdůležitější je pro mě zdraví, abychom opravdu byli oba zdraví. A pak je pro mě důležitý ten vztah jako

takový. Někdo tomu říká zvyk. Ale my se máme relativně dobře. Máme byt, zahradu, auto, garáž. Nemáme

dluhy a můžeme si dovolit dovolenou. Jak už jsme na sebe i zvyklí, tak bychom bez sebe asi ani nemohli být. A

nemohli bychom být ani bez té itálie doma. Je to tedy zvyk, ale i ten vztah, možná i ta láska. Prostě takové jiné

stadium lásky. Už se máme jen rádi. Ani si nepamatuji, že bychom se někdy hádali kvůli penězům a to si myslím,

že je důležité. Když jsme se hádali, tak jen kvůli blbostem, maličkostem. Nikdy ne kvůli něčemu zásadnímu. Ale

dohadujeme se pořád. A to se ani nezměnilo, dohadujeme se pořád stejně. A děláme si věci třeba i naschvál. A

vyhovuje nám to.

15. Sexuální život – proměny, jestli vůbec, je pro ně důležitý? Proč ano/ne?

Teď už žádný sex není. Vytratilo se to. Po té 70ce se to prostě vytratilo, tak jsme si o tom popovídali a ani jeden

už nemáme zájem to nějak udržovat. Někdy mě to mrzí, protože já jsem ještě mladá, je mi 66, takže někdy ano.

Ale časem se to z toho vztahu úplně vytratilo, už to pak není důležité vůbec.

14. Trávíte spolu svůj volný čas? Jak? Podílíte se společně na sociálním životě?

Ano. Jezdíme společně na dovolené a to je určitě důležité. To, že si tam lezeme na nervy, to je normální. Ale

jezdíme spolu pořád, i s partou např. do lázní. Volný čas ale trávíme každý zvlášť, není to pro nás nějak důležité.

Přes den děláme každý něco jiného a pak večer jsme třeba spolu.
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Příloha č. 10: Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ÚČASTNÍKY VÝZKUMU

Byla jsem seznámen/a s podmínkami, cílem a obsahem výzkumného projektu Barbory Derflové s

názvem „Partnerské vztahy seniorů“. Rozumím jim a souhlasím s nimi.

Souhlasím s účastí na tomto projektu a dávám své svolení výzkumnici, aby materiál, který jsem jí

poskytla, použila za účelem sepsání své bakalářské práce. Souhlasím se způsobem, jak bude

zachovávána důvěrnost a jak bude má identita chráněna během výzkumu i po jeho skončení.

Souhlasím s nahráváním mého rozhovoru s výzkumnicí a s analýzou výsledného zvukového záznamu

a jeho přepisu. Dávám souhlas k tomu, že výzkumnice může v práci citovat informace, které jí

poskytuji.

Rozumím tomu, že pokud se v průběhu rozhovoru objeví pro mne obtížná témata, mohu odmítnout

odpovědět na jakoukoliv otázku nebo kdykoliv ukončit rozhovor. Rozumím tomu, že mohu odstoupit

z tohoto výzkumného projektu do sedmi dnů od poskytnutí rozhovoru.

JMÉNO:

PODPIS:

DATUM: