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 Autorka předkládá téma týkající se seniorského věku a domnívám se, že
stáří je pořád dost opomíjené a proto ho vítám. Bylo by zajímavě zjistit osobní
motivaci autorky věnovat se takovýmto tématům.

Předložená studie je rozdělena na teoretickou a empirickou část a přehled
citované literatury.

Teoretická část je rozdělena na dva hlavní oddíly. První část se věnuje
problematice stáří a stárnutí z psychologického hlediska, popisuje fyzické i
psychické změny ve stáří, sociální život a kvalitu života seniorů. Druhý oddíl pak
nastňuje téma partnerských vztahů obecně, problematiku výběru partnera a
vývoj partnerského vztahu. Uzavírá ho kapitola o partnerských vztazích seniorů.
Celá teoretická část se zdá být po formální stránce v pořádku, škoda jen, že
poslední kapitola, která je stěžejní pro celou práci, a věnuje se hlavnímu tématu
partnerských vztahů seniorů, není více rozpracovaná.

V empirické části je předložena kvalitativní výzkumná studie provedena
na vzorku 8 osob. Jsou jimi senioři, žijící v partnerském vztahu, z toho je 6 žen a
2 muži. V úvodu úplně chybí kapitoly, které by jasně stanovily a formulovaly cíl
studie a výzkumné otázky. To vidím jako závažný nedostatek a těžko se pak
domníváme, co přesně autorka sleduje. Prosím, aby autorka toto u obhajoby
doplnila. V pořádku jsou pak části studie, kde popisuje výběr zkoumaného
vzorku a zvolenou výzkumnou metodu - polostrukturovaný rozhovor. Získané
výsledky autorka shrnuje v další části práce. Autorka se příliš nevěnuje reáliím
života seniorů, ale výsledkem jsou spíše hodnoty, které respondenti uvedli. Byl
toto záměr? Bylo by dobré vysvětlit, proč se takto zaměřila. Proč se nevěnuje
hodnotám jako tématu v teoretické části práce?

Vzorek zkoumaných osob není zcela homogenní, obsahuje nerovnoměrný
počet mužů i žen. Možná by stálo za to se tomuto problému věnovat v průběhu
obhajoby a pokusit se naznačit, jak to mohlo získaná data ovlivnit.

V kapitole diskuse autorka porovnává dané výsledky s již proběhlými
studiemi a literaturou. Tato část je zdařilá.

Předložená práce splňuje náležitosti bakalářské práce. Přes uvedené
výtky ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou na pomezí 2-3. Konečné
hodnocení se může změnit dle průběhu obhajoby.
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